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1. KEY INFORMATION ON IMPLEMENTATION OF THE PROGRAMME AND ITS PRIORITIES

1.a) Financial Data

Voir les documents joints

1.b) Common and programme-specific indicators and quantified target values

1.b1) Overview table

Target indicator name

Based on approved 2015
(when relevant)

Realised 2015

Target 2023

T1: pourcentage des dépenses relevant des articles 14, 15 et
35 du réglement (UE) n° 1305/2013 dans le total des
dépenses au titre du PDR (domaine prioritaire 1A)

0,00

1,40

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T2: nombre total d’opérations de coopération soutenues au
titre de la mesure de coopération [article 35 du réglement 0.00 133.00
(UE) n® 1305/2013] (groupes, réseaux/pdles, projets ’ ’
pilotes...) (domaine prioritaire 1B)

prioritaire 1C)

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
Nombre d'opérations aidées au titre du transfert de 0.00 105.00
connaissances (00121) (Nombre d'opérations) ? ?
T3: nombre total de participants formés en vertu de
I’article 14 du reglement (UE) n° 1305/2013 (domaine 0,00 0,00

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T4: pourcentage d’exploitations agricoles bénéficiant d’un
soutien au titre du PDR pour des investissements dans la 3,35 0,48 8,18
restructuration ou la modernisation (domaine prioritaire 2A)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)

MO1 0,00 0,00 0,00 0,00 4000 000,00

Mo04 21420 232,24 33,46 2 896 774,24 4,53 64 012 794,00

M16 0,00 0,00 0,00 0,00 796 800,00

Total 21420232,24 31,13 2 896 774,24 4,21 68 809 594,00




Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T5: pourcentage d’exploitations agricoles avec un plan
d’entreprise/des investissements pour les jeunes agriculteurs 8,50 0,92 8,13
soutenus par le PDR (domaine prioritaire 2B)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)

MO02 0,00 0,00 0,00 0,00 3067 200,00

MO06 9675719,28 22,34 2 728 887,50 6,30 43312 628,00

Total 9675719,28 20,86 2 728 887,50 5,88 46 379 828,00

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
% d'entreprises agroalimentaires bénéficiant d'un soutien au
titre du programme pour des investissements liés a la
> N L . 0,00 9,00
transformation et a la commercialisation de produits
agricoles (%)
T6: pourcentage d’exploitations agricoles percevant un
soutien pour participer a des systémes de qualité, des
marchés locaux et des circuits d’approvisionnement courts ou 1,80 1,80 4,55
des groupements/organisations de producteurs (domaine
prioritaire 3A)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)

MO03 96 102,87 1,57 96 102,87 1,57 6131 913,00

Mo04 1255 363,28 11,76 0,00 0,00 10 678 427,00

M16 0,00 0,00 0,00 0,00 796 343,00

Total 1351 466,15 7,68 96 102,87 0,55 17 606 683,00




Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
Nombre de contrats Natura 2000 forestiers (Nombre de 0.00 30,00
contrats)
T9: pourcentage des terres agricoles sous contrats de gestion
soutenant la biodiversité et/ou la préservation des paysages 26,54 5,25
(domaine prioritaire 4A)
T10: pourcentage des terres agricoles sous contrats de
gestion visant a améliorer la gestion de I’eau (domaine 0,61 5,53
prioritaire 4B)
T12: pourcentage des terres agricoles sous contrats de
gestion visant a améliorer la gestion des sols et/ou a prévenir 0,00 2,89
I’érosion des sols (domaine prioritaire 4C)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)
MO1 0,00 0,00 0,00 0,00 1025 921,00
Mo04 27 512,94 2,28 1 800,84 0,15 1204 450,00
MO7 1 085 405,16 7,33 0,00 0,00 14 815 691,00
M10 18488 111,99 49,19 19 114 557,22 50,86 37 586 204,00
Ml1 0,00 0,00 0,00 0,00 17 373 904,00
MI12 0,00 0,00 0,00 0,00 13 333,00
M13 47 594 024,03 10,04 47 594 024,03 10,04 474 217 507,00
Total 67 195 054,12 12,30 66 710 382,09 12,21 546 237 010,00

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
TIS: t,oFal des mve'stlsser'ner'lts' (€) dans I’efficacité 37,00 834 074,59 4338 399,00
énergétique (domaine prioritaire 5B)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)
Mo04 285 775,70 14,64 136 969,90 7,02 1 952 279,00
Total 285 775,70 14,64 136 969,90 7,02 1952 279,00




Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T,1,6: tot'al des 1nvestlssements.(€) dgns. la.productlon 0,00 0,00 16 400 000,00
d’¢énergie renouvelable (domaine prioritaire 5C)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)

MO06 0,00 0,00 0,00 0,00 4920 000,00

M16 0,00 0,00 0,00 0,00 240 000,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 5160 000,00

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T19: pourcentage des terres agricoles et forestiéres sous
contrats de gestion contribuant a la séquestration et a la 0,00 438
conservation du carbone (domaine prioritaire SE)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)
MO1 0,00 0,00 0,00 0,00 113 870,00
Mo04 494 109,12 10,26 4 691,88 0,10 4 816 724,00
MO8 1 062 500,00 19,14 287 500,00 5,18 5552 306,00
M10 0,00 0,00 0,00 0,00 20 506 000,00
Total 1 556 609,12 5,02 292 191,88 0,94 30988 900,00

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
TZ_O: _emplms créés dans les projets soutenus (domaine 0.00 39,00
prioritaire 6A)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)

MO06 0,00 0,00 0,00 0,00 1597 500,00

MO7 0,00 0,00 0,00 0,00 11781 010,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 13 378 510,00




Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T21: pourcentage de la population rurale concernée par les 0.00 71.98
stratégies de développement local (domaine prioritaire 6B) ’ >
T22: pourcentage de la population rurale bénéficiant de 0.00 37 44
meilleurs services/infrastructures (domaine prioritaire 6B) ’ ’
T23: gmplqs c.réé's dans les projets soutenus (Leader) 0.00 24,00
(domaine prioritaire 6B)
Combinations Committed expenditure (year Level of Realised expenditure (year Level of Planned expenditure from RDP
of measures 2015) implementation 2015) implementation
(committed) (realised) (%)
(%)

MO7 0,00 0,00 0,00 0,00 24713 810,00

M16 0,00 0,00 0,00 0,00 1272 000,00

M19 0,00 0,00 0,00 0,00 41 521 250,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 67 507 060,00




1.b2) Detail table

Target indicator name

Based on approved 2015
(when relevant)

Realised 2015

Target 2023

T1: pourcentage des dépenses relevant des articles 14, 15 et
35 du réglement (UE) n° 1305/2013 dans le total des
dépenses au titre du PDR (domaine prioritaire 1A)

1,40

(UE) n® 1305/2013] (groupes, réseaux/pdles, projets
pilotes...) (domaine prioritaire 1B)

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T2: nombre total d’opérations de coopération soutenues au
titre de la mesure de coopération [article 35 du réglement 0.00 133.00

prioritaire 1C)

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
Nombre d'opérations aidées au titre du transfert de 0.00 105.00
connaissances (00121) (Nombre d'opérations) ? ?
T3: nombre total de participants formés en vertu de
I’article 14 du réglement (UE) n°® 1305/2013 (domaine 0,00 0,00
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Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T4: pourcentage d’exploitations agricoles bénéficiant d’un
soutien au titre du PDR pour des investissements dans la 3,35 0,48 8,18
restructuration ou la modernisation (domaine prioritaire 2A)
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
2A total 21420 232,24 31,13 2 896 774,24 4,21 68 809 594,00
Total public expenditure
Mo1 Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il;:irlZL?elftion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pet o RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 4000 000,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il“er:;eil?fﬁ 0 Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) piementatio RDP
(realised) (%)
21420 232,24 33,46 2896 774,24 4,53 64 012 794,00
Output indicators
Mo4
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 4 541 470,30 3,09 146 856 466,00
;?ulbiichE;? des dépenses 2896 774,24 4,64 62 396 859,00
Mo04.1 —
Ofl - Ngrpbre d'exploitations/de 71,00 5.93 1197.00
bénéficiaires soutenus
Total public expenditure
Mis6 Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im {“;;;:L?;ion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) plemental RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 796 800,00
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Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023

(when relevant)

T5: pourcentage d’exploitations agricoles avec un plan

bénéficiaires soutenus

d’entreprise/des investissements pour les jeunes agriculteurs 8,50 0,92 8,13
soutenus par le PDR (domaine prioritaire 2B)
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
2B total 9675 719,28 20,86 2728 887,50 5,88 46 379 828,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il;:irlZL?elftion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pet o RDP
(realised) (%)
MO2 0,00 0,00 0,00 0,00 3067 200,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
MO02.1 013 -.Nrombre de bénéficiaires 0.00 0.00 639.00
conseillés
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im {“;:;ZL?;OH Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) L = RDP
(realised) (%)
9675 719,28 22,34 2728 887,50 6,30 43 312 628,00
Output indicators
Mo06
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 44 303 293,00 102,29 43 312 628,00
l?ulbiiqu‘l’ézl des dépenses 2728 887,50 6,30 43312 628,00
M06.1 —
04 - Nombre d'exploitations/de 135,00 11,34 1 190,00
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Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
% d'entreprises agroalimentaires bénéficiant d'un soutien au
titre du programme pour des investissements liés a la
- N L . 0,00 9,00
transformation et a la commercialisation de produits
agricoles (%)
T6: pourcentage d’exploitations agricoles percevant un
soutien pour participer a des systémes de qualité, des
marchés locaux et des circuits d’approvisionnement courts ou 1,80 1,80 4,55
des groupements/organisations de producteurs (domaine
prioritaire 3A)
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
3A total 1351 466,15 7,68 96 102,87 0,55 17 606 683,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . L7 Of. Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) iplepinition RDP
(realised) (%)
MO3 96 102,87 1,57 96 102,87 1,57 6131913,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
MO03.1 04 - Nombre d'exploitations/de 264,00 4583 576,00
bénéficiaires soutenus
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . Lol Of. Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) Ll o RDP
(realised) (%)
1255363,28 11,76 0,00 0,00 10 678 427,00
Mo4 Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 0,00 0,00 42 713 708,00
MO4.1, M04.2 03 - Nombre d’actions/opérations 0.00 0.00 25,00
soutenues
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . o] Of. Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) L T o RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 796 343,00
M16
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
09 - Nombre d’exploitations
M16.4 participant a des régimes qui 0,00 0,00 90,00
bénéficient d’un soutien
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Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
Nombre de contrats Natura 2000 forestiers (Nombre de
contrats) 0,00 30,00
T9: pourcentage des terres agricoles sous contrats de gestion
soutenant la biodiversité et/ou la préservation des paysages 26,54 5,25
(domaine prioritaire 4A)
T10: pourcentage des terres agricoles sous contrats de
gestion visant a améliorer la gestion de 1’eau (domaine 0,61 5,53
prioritaire 4B)
T12: pourcentage des terres agricoles sous contrats de
gestion visant a améliorer la gestion des sols et/ou a prévenir 0,00 2,89
I’érosion des sols (domaine prioritaire 4C)
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
P4 total 67 195 054,12 12,30 66 710 382,09 12,21 546 237 010,00
Total public expenditure
Mo1 Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im ]fizeil?fti 0 Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) p-eIneriatio RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 1025921,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Ildeer;]leil?:ti n Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) D RDP
(realised) (%)
27 512,94 2,28 1 800,84 0,15 1204 450,00
L Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 2438,03 0,16 1505 562,00
MO4.4 O3 - Nombre d’actions/opérations 1,00 0.60 168.00
soutenues
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il:;i:;:il?';ion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pie RDP
(realised) (%)
MO7 1 085 405,16 7,33 0,00 0,00 14 815 691,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
MO7.1 03 - Nombre d’actions/opérations 0.00 0,00 4,00
soutenues
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il::er:]lzli)aftion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) L o RDP
(realised) (%)
M10 18488 111,99 49,19 19 114 557,22 50,86 37 586 204,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
M10.1 OS5 - Superficie totale (ha) 28 626,16 83,13 34 435,00
Total public expenditure
Mil Level of
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . . Planned expenditure from
implementation
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2015) (committed) (%) (year 2015) (realised) (%) RDP
0,00 0,00 0,00 0,00 17 373 904,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
Mil1.1 OS5 - Superficie totale (ha) 0,00 0,00 14 770,00
Ml11.2 OS5 - Superficie totale (ha) 0,00 0,00 13 630,00
Total public expenditure
M2 Committed ;)Sligr)lditure (year Levt(e(l: (())Ii Eﬁfg?%;ﬁon Reali(s}:eeti1 :};g?;()liture imledeer:/l:l?;tion Planned exl;{)f)nfgliture from
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 13 333,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . Lol Of. Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) ot RDP
(realised) (%)
e 47 594 024,03 10,04 47 594 024,03 10,04 474 217 507,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
M13.1 OS5 - Superficie totale (ha) 0,00 0,00 152 460,00
M13.2 O5 - Superficie totale (ha) 0,00 0,00 327 168,00

Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
TIS: troFal des 1nve§tlssemept§ (€) dans I’efficacité 37.00 §34 074,59 4338 399,00
énergétique (domaine prioritaire 5B)

soutenues

Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
5B total 285 775,70 14,64 136 969,90 7,02 1 952 279,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il:;:/lzl?;tion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pler RDP
(realised) (%)
285 775,70 14,64 136 969,90 7,02 1 952 279,00
/() Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 834 074,59 19,23 4338 399,00
MO4.1, M04.2, M04.3 03 - Nombre d’actions/opérations 6.00 3.64 165.00
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Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T,1’6: tot'al des 1nvest1ssements.(€) dgns. la.productlon 0.00 0.00 16 400 000,00
d’¢énergie renouvelable (domaine prioritaire 5C)
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
5C total 0,00 0,00 0,00 0,00 5160 000,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Ildeer:/lzl?;tion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pler RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 4920 000,00
Output indicators
MO06
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 0,00 0,00 16 400 000,00
O3 - Nombre d’actions/opérations 0.00 0.00 16,00
soutenues
M06.2, M06.4 O4 - Nombre d'exploitations/de 0,00 0,00 13,00
bénéficiaires soutenus
Total public expenditure
Mi6 Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im {éﬁ:;ﬁ;ion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pie o RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 240 000,00
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Target indicator name

Based on approved 2015
(when relevant)

Realised 2015

Target 2023

T19: pourcentage des terres agricoles et forestiéres sous

contrats de gestion contribuant a la séquestration et a la 0,00 4,38
conservation du carbone (domaine prioritaire SE)
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
5E total 1556 609,12 5,02 292 191,88 0,94 30988 900,00
Total public expenditure
Mol Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure i Ife?liil?elftion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pie o RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 113 870,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Ifi;]leil?fti 0 Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) piementatio RDP
(realised) (%)
Mo4 494 109,12 10,26 4 691,88 0,10 4 816 724,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 11 093,70 0,15 7 410 344,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure i Ifeerjlf?il?elftion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) plel o RDP
(realised) (%)
1 062 500,00 19,14 287 500,00 5,18 5552 306,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
MO8 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 400 000,00
MO08.2
O5 - Superficie totale (ha) 0,00 0,00 500,00
MO08.3 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 160 000,00
MO08.4 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 80 000,00
O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 639 776,00
MO08.5 — T
03 - Nombre d’actions/opérations 0.00 0.00 98,00
soutenues
MO08.6 O1 - Total des dépenses publiques 287 500,00 6,73 4272 530,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il_leer:]::il?aftion Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) pic o RDP
(realised) (%)
M10 0,00 0,00 0,00 0,00 20 506 000,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
M10.1 O5 - Superficie totale (ha) 0,00 0,00 62 551,00
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Target indicator name

Based on approved 2015
(when relevant)

Realised 2015

Target 2023

T20: emplois créés dans les projets soutenus (domaine

MO07.7, M07.8

soutenues

prioritaire 6A) 0,00 39,00
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation RDP
(realised) (%)
6A total 0,00 0,00 0,00 0,00 13378 510,00
Total public expenditure
. . . . . . Level of .
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . . Planned expenditure from
2015) (committed) (%) (year 2015) s G RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 1 597 500,00
LU Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
02 - Total des investissements 0,00 0,00 5325 000,00
M06.2, M06.4 04 - Nombre d'exploitations/de 0,00 0,00 36,00
bénéficiaires soutenus
Total public expenditure
. . . . . . Level of :
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure . . Planned expenditure from
2015) (commitied) (%) (year 2015) (I o RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 11781 010,00
Mo07
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
MO07.1, M07.2, M07.3, s s
MO07.4, M07.5, M07.6, | O3 - Nombre d"actions/opérations 0,00 0,00 109,00
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Target indicator name Based on approved 2015 Realised 2015 Target 2023
(when relevant)
T21: pourcentage de la population rurale concernée par les 0.00 71.98
stratégies de développement local (domaine prioritaire 6B) ’ >
T22: pourcentage de la population rurale bénéficiant de 0.00 37 44
meilleurs services/infrastructures (domaine prioritaire 6B) ’ ’
T23: emplois créés dans les projets soutenus (Leader) 0.00 24.00
(domaine prioritaire 6B) ’ ’
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure Level of Planned expenditure
2015) (committed) (%) (year 2015) implementation from RDP
(realised) (%)
6B total 0,00 0,00 0,00 0,00 67 507 060,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure implldeer:lzl?aftion Planned expenditure
1 0,
2015) (committed) (%) (year 2015) At (OB from RDP
0,00 0,00 0,00 0,00 24713 810,00
Output indicators
MO7 Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
O15 - Population bénéficiant de
M07.1, M07.2, M07 .4, : L
MO7.5, M07.6, M07.7, M07.8 rr_lellleurs .serv1ces/1nfrastructures 0,00 0,00 652 500,00
(informatiques ou autres)
MO7 4 O3 - Nombre d’actions/opérations 0.00 0.00 65.00
soutenues
MO7.6 03 - Nombre d’actions/opérations 0.00 0.00 22.00
soutenues
Total public expenditure
M16 Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure im Il;:i:lZL?aftion Planned expenditure
2015) (committed) (%) (year 2015) pie o from RDP
(realised) (%)
0,00 0,00 0,00 0,00 1272 000,00
Total public expenditure
Committed expenditure (year Level of implementation Realised expenditure impll‘;:/;il?;tion Planned expenditure
7 0,
2015) (committed) (%) (year 2015) (s from RDP
0,00 0,00 0,00 0,00 41 521 250,00
Output indicators
Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023
M19 018 - Pop'ula_tlon concernée par les 0.00 0,00 537 120,00
groupes d'action locale
019 - Nromb~re de, groupes d'action 0.00 0.00 11,00
locale sélectionnés
M19.1 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 37 500,00
M19.2 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 34 608 750,00
M19.3 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 625 000,00
M19.4 O1 - Total des dépenses publiques 0,00 0,00 6250 000,00
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1.c) Informations clés sur la mise en ceuvre du PDR sur la base des données issues des points a) et b)

1. MISE EN (EUVRE DU PDR FEADER LIMOUSIN DEPUIS LE 1ER JANVIER 2014 :

Le Programme de Développement Rural FEADER Limousin a ét¢ approuvé le 24 novembre 2015.

Pour ce début de programmation allant du ler janvier 2014 au 31 décembre 2015, la mise en ceuvre du
PDR s’est déroulée dans le cadre de la programmation de transition en 2014, puis par anticipation de
I’approbation du PDR Limousin.

Ce déroulement de la programmation sur les années 2014 et 2015 a permis d’assurer une continuité dans
le soutien accordé au titre du FEADER et :

- Pengagement d’une dépense publique totale pour I’ensemble du PDR Limousin de 101,5 M€
(cf. SFC Table A — mis a jour par rapport a la déclaration bisannuelle de janvier 2016) répartie
comme suit au sein des priorités et domaines prioritaires :

¢ 30,6 % sur la priorité 2 dont 21,1 % sur le domaine prioritaire 2A et 9,5 % sur le domaine
prioritaire 2B ,

e 1,3 % sur la priorité 3 enticrement sur le domaine prioritaire 3A,

e 66,2 % sur la priorit¢ 4,

e 1,8 % sur la priorité 5 dont 0,3 % sur le domaine prioritaire 5B et 1,5 % sur le domaine prioritaire
SE.

- le paiement d’une dépense publique totale pour I’ensemble du PDR Limousin de 72,2 M€
répartie comme suit au sein des priorités et domaines prioritaires :

e 7,8 % sur la priorité 2 dont 4 % sur le domaine prioritaire 2A et 3,8 % sur le domaine prioritaire
2B,

e 0,1 % sur la priorité 3 entierement sur le domaine prioritaire 3A,

¢ 91,4 % sur la priorit¢ 4,

e 0,6 % sur la priorité 5 dont 0,2 % sur le domaine prioritaire 5B et 0,4 % sur le domaine prioritaire
SE.

2. PRECISIONS SUR LES INDICATEURS PRESENTS DANS LE RAMO

2.1 Les données collectées dans le présent RAMO sous-estiment le taux de réalisation réel des
opérations, pour les raisons suivantes :

Mesures hors surfaces :

- en raison d’un retard d’instrumentation OSIRIS depuis 2015, les données de paiement reportées
dans les différents tableaux du RAMO (hors engagements en Table A), traitent essentiellement des
opérations de la transition volet 2 qui ont été achevées en 2014 sur des engagements pris en 2014 (sur le
volet 2 de la transition). En effet ces données de paiement étaient instrumentées avec les outils du RDR2
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(les outils informatiques ont été 1égerement adaptés pour cette année transitoire, mais aucune refonte du
systéme Osiris n’a été mise en place) et ont permis aux AG de solder les demandes de paiement regues
(opérations achevées).

- le RAMO ne comptabilise pas les acomptes qui ont pu étre versés en 2015 (instrumentés sur certains
types d’opérations). Il porte uniquement sur les opérations « achevées » (au sens opération
matériellement achevée ou menée a son terme dont tous les paiements ont été effectués).

Mesures surfaces :

Pour les aides surfaciques, la mise en oeuvre du plan d’action FEAGA n’a pas permis d’engager les aides
2015 (M10, M11, M13 du PDR).

Ainsi, les opérations « achevées » au plus tard le 31/12/2015, se concentrent pour le PDR Limousin sur
les type d’opérations suivants :

Priorité 2 :

e DP2A :
o Opération 411
o Opération 413

e DP2B:
o Opération 611

Priorité 3 :

e DP3A:
o Opération 311
o Opération 421

Priorité 4 :

e DP4A :
o Mesure 10
o Mesure 13

e DP4B:
o Opération 441
o Mesure 10

Priorité 5 :

e DP 5B :
o Opération 412

e DP 5E :
o Opération 431
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o Opération 861

2.2 Certaines des données attendues dans le présent RAMO ne sont pas complétées:

Les autorités de gestion rencontrent des probleémes techniques parfois importants pour extraire les
données nécessaires au RAMO 2016. Cela tient au fait que le RAMO 2016 traite essentiellement des
opérations de la transition volet 2 qui ont été payées en 2014 et qui étaient instrumentés avec les outils du
RDR2. En outre certains tableaux, comme les tableaux C, ont été transmis tardivement aux Etats
membres (en 2015) ce qui n'a pas permis d'adapter l'instrumentation pour les paiements de I'année en
cours.

Néanmoins, la quasi intégralité des tableaux A a F a pu étre remplie a 1'exception des parties suivantes :

- la partie du tableau C qui prévoit d'identifier la part d'agribio dans les mesures/sous mesures 4.1, 6.1,
6.3, 10, 12, 13 et 14. Cette partie ne pourra pas étre complétée pour le RAMO 2016 (section C.1.3), mais
pourra I'étre des 2017. En effet il n'est pas possible de reconstituer a posteriori cette donnée qui n'a pas été
prévue dans I'outil OSIRIS (HSIGC) ou ISIS. L'identification des agriculteurs bio est toutefois bien
prévue, notamment pour le ler pilier a partir de 2015.

- la partie des tableaux C.2.2 et C.2.3 concernant la mesure 4 : données relatives aux filieres ainsi qu'a la
taille des exploitations. Les données surfaciques ne sont pas disponibles pour la mesure 4 car n'étaient pas
demandées sur la période 2007-2013. Elles le seront pour les futurs RAMO. En ce qui concerne les
filieres, les données sont disponibles partiellement mais ne correspondent pas aux catégories présentent
dans SFC ce qui empéche une consolidation pertinente des données. De plus, le classement dans le cadre
des investissements en CUMA est impossible. Ce classement est également compliqué lorsque le
bénéficiaire est une structure sociétaire. Aussi, étant donné le peu d'intérét de valorisation de ces données
sur le global au niveau de la mesure 4, 'autorité de gestion a choisi de ne pas livrer de résultats partiels.

Pour tous les autres tableaux, dont tous ceux relatifs a 'lCHN, I'Observatoire du Développement Rural
(ODR), émanation de I'INRA, a reconstitué les données a partir de diverses sources. Ces données ont été
ajoutées dans la version du 23/09/2016.

Données complétées en septembre apreés la 1ére version de RAMO du 30 juin 2016 :

Pour les données surfaciques (Mesure 10-MAEC et Mesure 13 —ICHN) :

e Table B3 - indicateurs de réalisation par mesure et par domaine prioritaire non complété pour la
mesure 10 uniquement : les montants qui avaient été ajoutés de fagon arbitraire dans la rubrique
« Entretien des systémes de terres arables et prairies a haute valeur naturelle (par exemple,
techniques de fauchage, labour manuel, coupe de la chaume hivernale sur les terres arables),
introduction de pratiques étendues de paturage, conversion de terres arables en prairies », ne
disposant pas en juin de données précises sur la répartition de la dépense publique totale par
catégorie européenne ont €té€ ajustés et répartis dans les différentes rubriques.
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e Table B4 ventilation dépense publique totale par Domaine Prioritaire de la Priorité 4 : le tableau a
été compléte.

e Table C1.2 Dépenses publiques M10 NATURA 2000 : le montant des dépenses publiques de la
M10 affecté a des zones NATURA 2000 est modifi¢ suite au travail de consolidation repris durant
1'été par 1'Observatoire de développement rural. Il se chiffre a un total de 1 561 943,38 €.

e Table D cibles réalisées 4A, 4B, 4C : ce tableau a été complété sur la base des surfaces physiques
par type de contrat en comptabilisant a la fois les surfaces liées a la PHAE (DP 4A) et aux MAEC
réparties entre le DP 4A et le DP 4B. La cible fixée dans le PDR au niveau de I'indicateur T9 ne
tenait pas compte des surface PHAE représentant plus de 227 000 hectares. Cette erreur sera
corrigée lors de la modification du PDR. Le dépassement de la cible se justifie donc par rapport a
cette erreur.

Pour les données non surfaciques

e Table B1 en ce qui concerne la mesure 6 et notamment les préts bonifiés : la reconstitution des
données nationales sur les préts bonifiés ont conclu a l'absence de dossiers soldés sur 2014-2015.
Aucune donnée ne concerne donc les préts bonifiés dans le tableau B1. Les données indiquées ne
concernent donc que les Dotations jeunes agriculteurs (Opération 0611) ;

2.3 Origine et explication sur les données pour le calcul des indicateurs :

De maniere générale, les données sont issues :
e Pour les opérations achevées :

La valorisation de données utilisée a permis ainsi de collecter les opérations présentant un « solde » versé
jusqu’ au 31/12/2015 :

e Mesures hors surfaces : Requéte de données OSIRIS RDR3 D02 : derniére demande de
paiement effectuée, opérations au stade « réalisé complet ».

e Mesures surfaces : Requéte ISIS de données nationales mise a disposition par
I’Observatoire de Développement Rural. Les paiements pris en compte sont ceux réalisés au
titre de la campagne 2014 sur les mesures suivantes :

o 214 A (PHAE)
o 214 1 (MAET)
o 211 (ICHN)
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Le RAMO ne contient aucune information sur la campagne 2015, étant donné que les aides surfaciques
du 2nd pilier de la PAC n'ont pas été payées a ce jour et que les données de déclaration récoltées en début
de campagne ne permettent pas de renseigner le nombre de dossiers engagés (indicateurs du tableau A
des RAMO).

e Pour les opérations engagées :

e Mesures hors surfaces : Requéte de données OSIRIS RDR3 D02 : montants engagés sur les
différents types d’opération.

e Mesures surfaces : Requéte ISIS de données nationales mise a disposition par
I’Observatoire de Développement Rural. Les paiements pris en compte sont ceux réalisés au
titre de la campagne 2014 sur les mesures suivantes :

o 214 A (PHAE)
o 2141 (MAET)
o 211 (ICHN)

Le RAMO ne contient aucune information sur la campagne 2015, étant donné que les aides surfaciques
du 2nd pilier de la PAC n'ont pas été payées a ce jour et que les données de déclaration récoltées en début
de campagne ne permettent pas de renseigner le nombre de dossiers engagés (indicateurs du tableau A
des RAMO).

Point d’attention sur certains tableaux du RAMO :

e Tableau B3 :

Pour la mesure 10 (2014), les données correspondent a la PHAE qui a été payée en 2014. Le nombre
de contrats correspond au nombre de bénéficiaires de la PHAE en Limousin sur I’année 2014.

Pour la mesure 13 (2014), le type de zone a été réparti selon la localisation du si¢ge des exploitations,
les données a I’échelle de la parcelle n’étant pas disponibles pour la campagne 2014 dans la base de
données ISIS.

Pour la mesure 10 (2015), les données correspondent aux MAEC campagne 2014 dont les paiements
sont intervenus en 2015. Le nombre de contrats correspond au nombre de bénéficiaires de MAEC en
Limousin sur I’année 2014.

e Tableau C.1.1:

Pour la mesure 4, la zone (montagne ou autre) ne peut étre valorisée dans le cadre des investissements
en CUMA (opération 0413) et lorsque le bénéficiaire est une structure sociétaire concernant donc
plusieurs exploitations. En effet, les adhérents CUMA peuvent étre dans des zones différentes, la
valorisation de la donnée n'est donc pas pertinente.

e Tableau C.2.1 :

Pour la mesure 4, le sexe et 1’age ne peuvent étre valorisés dans le cadre des investissements en
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CUMA (opération 0413) et lorsque le bénéficiaire est une structure sociétaire. En effet, il n’est pas
pertinent de faire une moyenne de 1’age des sociétaires ou d’attribuer un genre a une coopérative de
matériel agricole ou a un groupement.

e Tableau C.2.2 :

Pour la mesure 6, les catégories correspondant a la nomenclature européenne « exploitations
spécialisées herbivores » ou « exploitations polyélevage » ont été intégrées a la catégorie « Autre gros
bétail en paturage » a défaut mais aurait pu aussi faire partie de la catégorie mixte « cultures + gros
bétail ». Cela résulte d'un choix arbitraire de 1'autorité de gestion, les requétes disponibles sous
OSIRIS ne correspondant pas avec les catégories présentes dans SFC ce qui ne facilite pas la
consolidation des données.

2.4 Tendance de la programmation des années 2014-2015 :

Au-dela des données d’engagement attendues dans le présent RAMO, il est fait mention dans la rédaction
de cette section du RAMO, des données relatives a la programmation, afin de pouvoir donner une
tendance plus a jour de Patteinte des cibles intermédiaires. En effet, le déploiement progressif de 1’outil
d’engagement OSIRIS pour ces opérations nécessitera un rattrapage.

Concernant cette progression de la programmation, les taux de programmation du FEADER au 31
décembre 2015 sur les mesures hors surfaces sont rassurants quant a I’atteinte des cibles :

Mesure 1 : 36,94 %
e Opération 121 Soutien aux projets de démonstration et actions d'information : 36,94 %
Mesure 3 : 19,84 %

e Opération 311 Participation des agriculteurs a des systémes de qualité applicable aux produits
agricoles et aux denrées alimentaires : 14,03 %
e Opération 321 Soutenir la promotion des signes officiels de qualité : 20,59 %

Mesure 4 : 33,62 %

e Opération 411 Investissements de modernisation et de diversification dans les exploitations
agricoles : 38,73 %

e Opération 412 Maitrise de 1'énergie : 14,85 %

e Opération 413 Investissements matériels collectifs : 48,89 %

e Opération 421 Investissements dans les industries agro-alimentaires : 19,64 %

e Opération 431 Dessertes foresticres : 10,21 %

e Opération 441 Investissements non productifs agroenvironnementaux et climatiques : 6,08 %

Mesure 6 : 22,09 %

e Opération 611 Dotation Jeune Agriculteurs : 27,83 %
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e Opération 612 Préts Bonifiés : 20,60 %
Mesure 7 : 2,43%

e Opération 763 Animation des Mesures agro-environnementales : 47,77 %
e Opération 766 Animation NATURA 2000 : 18,54 %

Mesure 8 : 21,84 %
e Opération 861 Soutien aux équipements d'exploitation forestiére : 28,38 %
Mesure 20 : 0,24 %

Seules les mesures 2, 16 et 19 n’ont pas connu de début de programmation et de lancement en 2014 -
2015.

3. SOUMISSION A IL’APPROBATION DU COMITE DE SUIVI :

Le présent RAMO a été présenté en Comité de suivi en consultation écrite pour approbation du 15 au 25
juin avant transmission a la Commission européenne via SFC avant le 30 juin 2016.

4. ETAT DES LIEUX DE LA MISE EN OEUVRE DES MESURES DU PDR LIMOUSIN PAR
PRIORITE ET DOMAINE PRIORITAIRE:

Pour cette période de programmation 2014-2015, les priorités 2, 3, 4 et 5 ont fait I’objet des engagements
et paiements suivants :

¢ dépense publique totale engagée pour ’ensemble du PDR Limousin : 101, S M€
e dépense publique totale payée pour I’ensemble du PDR Limousin : 72,2 M €

PRIORITE 2 : Améliorer la viabilité et la compétitivité de ’agriculture et la gestion durable des
foréts :

¢ Rappel combinaison de mesures sous la priorité 2 :

DP 2A (M1, M4, M16) ; DP 2B (M2, M6).

e Données financiéres Priorité 2 :

La dépense publique totale sur les opérations rattachées a la priorité 2 s’¢leve a :

¢ dépense publique totale engagée pour la priorité 2 : 31,1 M€
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e dépense publique totale payée pour la priorité 2 : 5,6 M€
Il est & noter que 2 sous-mesures ressortent nettement dans 1'état d’avancement de la Priorité 2 :

e Le Plan de compétitivité et d’adaptation en agriculture (4.1)
¢ [’installation des jeunes agriculteurs (6.1)

Domaine prioritaire 2A - Améliorer la compétitivité de tous les types d'agriculture et renforcer la
viabilité des exploitations agricoles

¢ Rappel combinaison de mesures sous le domaine prioritaire 2A :

M1 (121); M4 (411, 413, 414, 432); M16 (1611, 1621).

e Données financiére DP2A :

La dépense publique totale sur les opérations rattachées au domaine prioritaire 2A porte sur les opérations
engagées sur la mesure 4 (411 et 413) ets’élevea:

e dépense publique totale engagée pour le DP2A : 21,4 M€ soit 31,13% de la maquette disponible
e dépense publique totale payée pour le DP2A : 2,9 M€ soit 4,21 % de la maquette disponible
e nombre d’opérations achevées : 71

Type d’opération 411 - Investissements de modernisation et de diversification des exploitations
agricoles :

Type d’opération 413- Investissements matériels collectifs (CUMA) :

Ces deux opérations font partie du Plan de compétitivité et d’adaptation des exploitations en agriculture
(PCAE). Avec les aides a l'installation (6.1), les dispositifs du PCAE représentant un réel enjeu identifié
au sein de la priorité 2 du PDR. Ils permettent d’accompagner financiérement, dans une démarche globale
appuyée sur un diagnostic environnemental de 1I’exploitation en amont, les exploitations agricoles pour
adapter leurs outils de production dans un objectif de double performance économique et écologique et
d’assurer la compétitivité des exploitations.

Les projets PCAE s’inscrivent dans une démarche d’investissements a 1’échelle de 1’exploitation. Les
investissements sont conséquents, notamment dans le secteur de I’¢levage et se réalisent pour une grande
majorité sur plusieurs années. Ainsi, depuis 2014 et jusqu’au 31 décembre 2015, prés de 500 opérations
ont été engagées.

Le dispositif d’aide aux investissements dans les exploitations agricoles en CUMA permet de réduire les
charges de mécanisation des exploitations et d’accéder a des matériels plus performants et respectueux de
I’environnement. Bien que les investissements se réalisent rapidement sur cette mesure, les services
instructeurs ne disposent pas des outils informatiques et n’ont pas eu la possibilité d’engager et de payer
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les opérations 2015. Ceci explique qu’a ce jour seules les opérations 2014 peuvent tre payées au titre de
la période transitoire. Sur 59 opérations engagées en 2014, 48 ont été payées ce qui représente 81 % de
réalisation pour ’année 2014.

Engagements et paiements non démarrés sur le DP2A :

121 Projets de démonstration et actions d’information

La mise en ceuvre de ce type d’opération a bien démarré et I'ensemble des opérations retenues au titre de
I'appel a projet 2015 a été programmé représentant 25 dossiers pour un montant de FEADER de 1,7
millions d'euros. En revanche, I’absence d’instrumentation n’a pas permis d’engager ces projets avant le
31/12/2015 et de les comptabiliser dans le présent RAMO.

414 Instruments financiers pour la modernisation des exploitations agricoles

Dans 1’attente de la finalisation des conclusions de I’évaluation ex ante sur les instruments financiers et
dans le contexte de fusion des régions, le démarrage de cette opération est reporté a 2017.

432 Infrastructures d’amélioration de la gestion quatitative de la ressource en eau

La complexité des conditions d’¢éligibilité liées aux opérations d’irrigation n’a pas permis a 1’autorité de
gestion de mettre en ceuvre 1’opération relative a I’irrigation. L'ouverture de ce dispositif est repoussé a
2017.

1611 Mise en place de PEI

1621 Coopération pour l’innovation

Sur la mesure 16, I’absence de régime cadre notifié approuvé n’a pas permis d’engager des aides. Par
ailleurs, I’AG envisage de faire un appel a projet a 1'échelle de la nouvelle Région pour avoir des projets
transrégionaux avec une plus grande portée. Un travail visant a faire évoluer les 3 PDR dans ce sens est
en cours avec un objectif de lancer un premier appel a projet en 2017 avec des criteres de sélection
identiques pour les 3 PDR.

Domaine prioritaire 2B — Faciliter le renouvellement générationnel du secteur agricole :

e Rappel combinaison de mesures sous le domaine prioritaire 2B : M2 (211) M6 (611, 612)

e Données financiéres DP2B

La dépense publique totale sur les opérations rattachées au domaine prioritaire 2B porte sur les opérations
engagées sur la mesure 6 et plus précisément 1'opération 0611 Dotation Jeune Agriculteur et s’éleve a :

e dépense publique totale engagée pour le DP 2B : 9,7 M€ soit 20,86 % de la maquette disponible
e dépense publique totale payée pour le DP2B : 2,7 M€ soit 5,88 % de la maquette disponible
e nombre d’opérations achevées : 135
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En ce qui concerne les préts bonifiés (612), a restituer en Table B1, comme indiqué en introduction,
aucun dossier soldé n'a été enregistré sur les années 2014-2015 et n'a pu faire I'objet de restitution.

Le dispositif « Dotation Jeune Agriculteur (DJA) » permet d’accompagner les jeunes agriculteurs de
moins de 40 ans, ayant un diplome agricole de niveau IV et un Plan de Professionnalisation Personnalisé
(PPP) validé. La DJA est composée d’une DJA de base, dont le montant dépend de la zone d’installation
(plaine, zone défavorisée simple ou montagne) et de majorations en fonction du profil et du projet du
candidat :

installation Hors cadre familial

instal